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Abstrakt bakalářské práce:

Tato práce se věnuje robotickým systémům, které jsou využívány

v neurorehabilitaci horní končetiny u pacientů po cévní mozkové příhodě (CMP).

Paréza horní končetiny je častým následkem CMP, což podněcuje vznik nových

možností terapie ve snaze nalézt co nejúčinnější metodu léčby. Terapie robotickými

systémy je jedna z těchto nových možností. Základní otázka práce je, zda jsou

robotické systémy v rehabilitaci horní končetiny u pacientů po CMP účinné. Práce

sestává ze dvou částí, teoretické a praktické. Teoretická část je pojata jako rešerše

čerpající především ze zahraničních studií a článků zaměřených na robotické systémy.

Tato část nabízí přehled robotických systémů dle různých způsobů dělení, předkládá

výhody i nevýhody této terapie a diskutuje kontroverzní oblasti robotické terapie

(ekonomika, oblast nejvyšší účinnosti). Teorie je doplněna dvěma kazuistikami

dokumentujícími vyšetření a terapie pacientek po CMP prostřednictvím robotického

systému Armeo®Spring. Pomocí výtahů ze zahraničních studií byla zodpovězena

základní otázka práce ohledně účinnosti robotické terapie. Robotické systémy

v neurorehabilitaci byly shledány jako účinné.
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Abstract:

This bachelors research describes robotic systems application in

neurorehabilitation of the upper extremity in stroke patients. Acquired paresis of the

upper extremity as a result of stroke is very frequent impairment what stimulates

developing of new treatment possibilities of higher effectivity. The robotic therapy is

one of them. Are the robotic systems really effective in treatment of upper arm

impairment in stroke patients? This is the principal question of this bachelor’s work. It

consists of two parts. The first , theoretic, is based mainly on forein articles and

researches regarding robotic systems. There were compared advantages and

disadvantages of robotic systems, described different characteristics, and discussed

economics and the effectivity rate, as it‘s the most controversial point, in chosed

articles. And the second part, practical, is made of two case history where the robotic

system Armeo®Spring was used as a treatment approach. The answer to the principal

question was established according to results of this work. The robotic systems are

effective in neurorehabilition of upper arms impairment in stroke patients.
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1 ÚVOD

Předmětem této práce je využití robotických systémů v neurorehabilitaci horní

končetiny (HK) u pacientů po cévní mozkové příhodě (CMP). CMP představuje

v dnešní době závažný problém jak po stránce medicínské, tak sociální i ekonomické.

Je to onemocnění, které obsazuje přední příčky svou stále rostoucí incidencí i letalitou.

Svou četností výskytu přitahuje pozornost mnohých odborníků a to nejen z oblasti

zdravotnické. Ve snaze snížit počet postižených touto chorobou a zmírnit její následky

je světová pozornost upřena na hledání a vývoj nových možností léčby a preventivních

opatření. Jedním z nových způsobů léčby, který se setkal se zájmem zdravotníků

i s úspěchem u pacientů, je právě terapie robotickými systémy. Využití robotických

systémů v neurorehabilitaci je stále častější a především v posledních 10 letech přibylo

mnoho studií a článků na toto téma, které však pochází ve valné většině ze zahraničí,

zejména ze Spojených států amerických. U nás o stoupajícím trendu robotické terapie

vypovídá především zvyšující se počet dostupných robotických systémů po celé ČR.

Nejčastějším následkem CMP je hemiparéza, méně často hemiplegie. Projevuje

se motorickou dysfunkcí na kontralaterální části těla dle lokalizace ischemie, případně

mozkového krvácení. Většinou CMP vzniká v oblasti a. cerebri media, což se

projevuje postižením kontralaterální horní končetiny. Na této HK dochází k oslabení

určitých svalů, navýšení svalového a posturálního tonu, úbytku mobility, abnormálním

pohybovým synergiím, ztrátě kloubní koordinace a poruše citlivosti. Po CMP 15-30 %

pacientů zůstává trvale invalidních a 20 % pacientů je závislých na institucionální péči

minimálně tři měsíce po příhodě. Cílem rehabilitace u pacientů po CMP je obnova

ztracených funkcí, dosažení nezávislosti a brzká reintegrace do rodinného

a společenského života. Pacienti po CMP potřebují souvislou multidisciplinární péči,

zahrnující intenzivní rehabilitaci. Bohužel velká poptávka a omezené finance

potřebnou intenzitu rehabilitace často neumožňují. Počet lidí po prodělané CMP

vyžadujících rehabilitaci rapidně stoupá společně s náklady a tlakem na zdravotnický

rozpočet (pro příklad v roce 2007 se v USA náklady na léčbu CMP vyšplhaly až

k hodnotě 40,9 biliard dolarů). Právě tato situace je důvodem hledání nových možností

léčby.

Jak již bylo vědecky potvrzeno, účinnost rehabilitace nejvíce ovlivňuje časnost

a intenzita terapie, cílenost daného úkolu a stimulace pacienta přes více smyslů. Právě

tak je v mozku podporován rozvoj strukturální organizace buněk v závislosti na typu

léze. Tento jev adaptace CNS se označuje jako neuroplasticita. Z toho vyplývá, že

dobře navržené tréninkové metody zahrnující intensivní polysenzorickou stimulaci

mohou účinně vyvolávat nervovou adaptaci a zlepšovat motorickou a funkční obnovu

paretické HK. Na základě těchto poznatků byla navrhnuta robotická zařízení, jejichž

cílem je pomoci terapeutům navýšit intenzitu terapie, produkovat polysenzorickou

stimulaci a redukovat náklady během jejich práce. Tento koncept byl zpracován již

kolem roku 1990 v podobě robotického mechanismu nazvaného „haptické rozhraní“.

Toto zařízení bylo navrhnuto k vedení paretické HK do pasivních a asistovaných

pohybů, k pomoci provést některé úkoly s využitím zpětné vazby a k měření změn

v kinematice a v síle pohybu. V průběhu let bylo „haptické rozhraní“ přestavováno

a zdokonalováno, vznikaly nové systémy, které byly rovněž průběžně upravovány a

modernizovány a tento proces pokračuje dodnes. Tímto pozvolným zdokonalováním

se robotická terapie stává úspěšným a standardním doplňkem pro multidisciplinární

rehabilitační program.

V důsledku překotného vývoje robotické technologie narůstá potřeba

zpřehlednit nabídku robotických systémů a porovnat je dle jejich vlastností a možností

pomoci v rehabilitaci pacientů po CMP. Tímto způsobem, na základě dělení podle

různých kritérií, jsou dnes dostupná robotická zařízení prezentována.

Ve své práci představím robotické systémy na základě jejich dělících kritérií

a poskytnu přehled relevantních studií, jež byly na robotické systémy vytvořeny.

Pozornost budu věnovat především studiím, které zkoumaly účinnost robotických

systémů. Věřím, že tímto postupem budu moci shromáždit dostatek věrohodných

informací, abych následně byla schopna odpovědět na základní otázku této

práce: „Jsou robotické systémy v neurorehabilitaci HK u pacientů po CMP účinné?“.

Získané informace o účinnosti robotických systému bych ráda podpořila kazuistikami

pacientů po CMP, jimž poskytnu terapii paretické HK robotickým systémem

dostupným na Klinice rehabilitačního lékařství (KRL) Všeobecné fakultní nemocnice

v Praze a 1. lékařské fakulty. Jde o systém Armeo®Spring od firmy Hocoma.

Cílem této práce je potvrdit (případně vyvrátit) účinnost robotických systému

využívaných v neurorehabilitaci HK, jejíž hybnost byla narušena vlivem CMP.

Celkově bych touto prací ráda přispěla k rozšíření povědomí o robotických systémech

v neurorehabilitaci v České republice.

2 PŘEHLED PROBLEMATIKY

2.1 Etiopatogeneze a epidemiologie cévní mozkové příhody

Cévní mozková příhoda (CMP) je velmi závažné onemocnění postihující

mozkovou tkáň. Jedná se o nejčastější akutní onemocnění s incidencí v ČR kolem

250-300 případů na 100 000 obyvatel za rok (Sližová, 2012). Dnes díky kvalitní léčbě

přežívají přibližně 2/3 pacientů, z nichž polovina zůstává těžce handikepována,

a i přesto ve vyspělých zemích obsazuje CMP 2-3. místo mezi příčinami smrti.

Neměnná prevalence se vysvětluje stárnutím populace a přesnější diagnostikou,

zatímco nižší mortalita kvalitnější primární prevencí. Svůj podíl na poklesu úmrtnosti

má také sekundární prevence a přibývající možnosti léčby (Bruthans, 2010).

CMP vzniká porušením nutriční cévy pro daný okrsek mozku, což vede k jeho

následnému postižení. Rozlišujeme ischemickou a hemoragickou mozkovou příhodu

(Vokurka, 2005).


[…]


ohodnotila jako morbidní, chytání kapek do hrníčku či sněhových vloček do dlaně jako

nenápadité).

Na odpovědi na základní otázku práce se shodla rešerše relevantních studiích

i praktická část této práce. Odpověď zní: „Ano, robotické systémy v rehabilitaci HK

u pacientů po CMP jsou účinné." Robotické systémy jsou na základě studií i ozev ze

zdravotnické společnosti neustále zdokonalovány, stále se však dají nalézt oblasti,

v nichž má terapie robotickými systémy prostor pro diskuzi. Zde bych zařadila

rozdílnost v účinku na jednotlivé části HK či možnost terapie bez dohledu povolané

osoby a s tím související otázku ohledně finančních přínosů či naopak. V každém

případě však pro využití robotické terapie mluví mnoho jejích kladů, a tak ji uznávám

jako vhodnou součást rehabilitace HK u pacientů po CMP.
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5 ZÁVĚR

Vzhledem k nedostatku zdrojů pojednávajících o robotických systémech

v českém jazyce, vzešla tato práce především z informací ze zahraničních studií

a článků. Dostupné jsou především zprávy o výzkumu účinnosti robotických systémů ze

Spojených států amerických. Další významné studie vznikly například ve Švýcarsku či

Itálii. Základní otázka práce, která se zaměřuje na účinnost robotických systémů, je

častým námětem výzkumů. Tyto výzkumy tak poskytly dostatek informací, na základě

kterých je možno na tuto otázku odpovědět, a to tak, že robotické systémy jsou účinné

v léčbě motorických poruch HK u pacientů po prodělané CMP.

Praktickou část komplikovalo hledání vhodných pacientů. Ačkoliv byl původní

plán vytvořit studii o třech kazuistikách, kvůli nedostatku vhodných pacientů byl počet

kazuistik snížen na dvě. Jedna popisuje vyšetření a terapii pacientky s lehčí parézou,

druhá léčbu pacientky s těžší parézou HK. Terapie však u obou pacientek přinesla

zlepšení hybnosti HK, a tak byla léčba robotickými systémy shledána účinnou i

při mnou provedené praktické studii.

Díky sběru dat ze zahraničních studií a provedením vlastních terapií pacientek

po CMP byly zodpovězeny otázky praktické části (viz kap. 4.1.1). Robotický systém

Armeo je účinný v léčbě parézy HK u pacientů po CMP, a terapie je přínosem nejen pro

pacienty ale též pro fyzioterapeuty. Pacienti reagují na robotickou terapii velmi kladně,

a to nejen po stránce zdravotní ale i psychické. Nespornou výhodou léčby

prostřednictvím robotických systémů je pro fyzioterapeuty bezpečnost a nízké nároky

na jejich fyzickou kondici. Nevýhodou z pohledu fyzioterapeuta může být složitější

ovládání rehabilitačního robotického systému, které vyžaduje zaškolení povolanou

osobou a postupně získávané zkušenosti.

Výsledek této práce naplnil mé představy. Robotická terapie mě přesvědčila, že

je účinným prostředkem léčby. V budoucnu bych se ráda zaměřila na hledání optimální

kombinace robotické terapie a konvenčních metod, pro co největší léčebný efekt

na hybnost HK. Nyní doufám, že se naplní i cíl práce, kterým je její přínos pro

informovanost zdravotnické populace.
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6 SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

aa. – arteriae

ABD – abdukce

ADD – addukce

ACI – arteria carotis interna

ADL – Activity of daily living (aktivity denního života)

angl. – anglicky

BMI – body mass index

bpn – bez patologického nálezu

ca – karcinom

CMP – cévní mozková příhoda

CNS – centrální nervový systém

CT – Computed Tomography

ČR – Česká republika

č. – číslo

DFX – dorzální flexe

DK/DKK – dolní končetina/y

DM – diabetes mellitus

DOF – Degrees of freedom

dx. – dextra (pravá)

EP – epileptické

et al. – a kolektiv

EXT – extenze

FH – francouzská hůl

FIM – test funkční nezávislosti

FM – Fugl-Meyer Assessment Scale

FMA – Fugl-Meyerův funkční test zaměřený na HK

FN – fakultní nemocnice

FTN – Fakultní Thomayerova nemocnice

FX – flexe

HK/HKK – horní končetina/y

hod. – hodina
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ICHS – ischemická choroba srdeční

iCMP – ischemická CMP

IM – infarkt myokardu

IP – interfalangeální

JIP – jednotka intenzivní péče

kol. – kolektiv

KP – kompenzační pomůcka

KRL – Klinika rehabilitačního lékařství

LDK – levá dolní končetina

LF – lékařská fakulta

LHK – levá horní končetina

LTV – léčebná tělesná výchova

m./mm. – musculus/ī

mAS – modifikovaná Ashworthova škála

MAS – Motor Assessment Scale

MC – metakarpální

MFT – Manual Function Test

MHD – městská hromadná doprava

MI – Motricity Index

MP – metakarpofalangeální

MR – magnetická rezonance

MRC – Medical Research Council score

n. – nervus

PDK – pravá dolní končetina

PFX – palmární flexe

PHK – pravá horní končetina

PNF – Proprioceptivní neuromuskulární facilitace

PRO – pronace

RD – radiální dukce

RFT – respirační fyzioterapie

rob. – robotické

ROM – Range of Motion (rozsah pohybu)

SD – starobní důchod

sin. – sinister (levá)
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st. p. – status post

SUP – supinace

TCT – Trunk Control Test

TEN – tromboembolická nemoc

Th – thoracis (hrudní)

TV – televize

UD – ulnární dukce

UK – Univerzita Karlova

ÚVN – Ústřední vojenská nemocnice

VFN – Všeobecná fakultní nemocnice

VR – vnitřní rotace

WMFT – Wolf Motor Function Test

ZR – zevní rotace
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