POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Autor práce: Barbora Pokorná
Název práce: Robotické systémy v neurorehabilitaci se zaměřením na horní končetinu u pacientů po cévní mozkové příhodě
Akademický rok: 2013/2014
Vedoucí BP: Mgr. Eva Senohrábková

Přehlednost a členění práce

Bakalářská práce má 129 stran textu včetně seznamu zkratk, seznamu zdrojů, seznamů obrázků a tabulek a 19 příloh. Práce se skládá z teoretické a praktické části, teoretická část zaujímá 34 stran, část praktická 30 stran. Celková struktura práce, stejně tak návaznost a řazení jednotlivých kapitol a podkapitol je logické. Dvě podrobné kazuistiky jsou součástí praktické části práce. Téma bakalářské práce je vhodně zvoleno a odpovídá obsahu práce.

Formální náležitosti práce

Gramatické chyby se v práci nevyskytují. Stylistika práce je na dobré úrovni. Výtku týkající se grafické úpravy práce mám k zarovnání části textu (Prohlášení, Části textu podkapitoly 2.4.2.2.1.1 na straně 32 a 33), kdy jsou odstavce zarovnány „Vlevo“ a nikoli „Do bloku“ a dále k číslování seznamu zdrojů, kdy není dodrženo použití předepsaného písma, jinak je grafická úprava zdařilá. Estetická úprava práce je velmi dobrá. Obrazová dokumentace, která je součástí jak textu, tak příloh je vhodně vybrána. Studentka mohla do příloh zařadit také fotodokumentaci z vlastní práce s pacienty.

Citace jsou správně napsány. Pozitivně hodnotím množství prostudované literatury. Seznam použité literatury obsahuje 56 položek. Studentka cituje především studie a články zahraničních autorů (32 položek referenčního seznamu).

Poměr rozsahu teoretické a praktické části práce je vyvážený.

Cíl práce

Cíl práce, za který si studentka stanovila potvrzení či případné vyvrácení účinnosti robotických systému využívaných v neurorehabilitaci HK, jejíž hybnost byla narušena vlivem CMP na základě rešerše literatury, je vymezen v úvodu práce. Cílem praktické části bylo především získat vlastní zkušenost s touto terapií a zodpovědět na otázky, které si studentka položila po zhodnocení výsledků prostudovaných studií. Současně chtěla studentka touto prací přispět k rozšíření povědomí o robotických systémech v České Republice, které se postupně ve větší míře využívají v klinické praxi i u nás. Cíle práce, které si studentka stanovila, považují za splněné.

Přehled problematiky

Rozsah zpracované literatury pro přehled dané problematiky hodnotím jakožto nadprůměrný. Jednoznačně pozitivní je, že studentka pracovala především s aktuálními zahraničními zdroji. Klíčová slova jsou stanovena dobře, počet odpovídá zadaným požadavkům.

V teoretické části práce se studentka snaží poskytnout především přehled o robotických systémech, popisuje možnosti jejich rozdělení, předkládá výhody i nevýhody této terapie a zabývá se také kontroverzními otázkami této terapie. Pozitivně hodnotím, že se studentka snažila anglické pojmy přeložit do češtiny, avšak uvádí i originální anglické výrazy, aby si čtenář k dané problematice mohl snáze další informace dohledat. Velmi povedená je kapitola 2.4.2.3 Studie o robotických systémech zaměřených na HK, v níž studentka podává přehled 11 studií, publikovaných především v impaktovaných časopisech, a dále 3 z nich detailně popisuje. Stručně a výstižně jsou zpracovány podkapitoly o cévní mozkové příhodě a anatomii horní končetiny.

Zpracovaný přehled problematiky posloužil studentce následně pro samostatnou práci s robotickým systémem Armeo®Spring od firmy Hocoma.

Kapitola 4 Diskuze v rozsahu 4 stran je zdařilá. V diskuzi používá studentka citace a snaží se prezentovat své názory a zkušenosti s robotickou terapií.

Metodologie

V teoretické části je na základě rešerše literatury zpracováno téma robotických systému zaměřených na terapii horní končetiny. Praktickou část tvoří kazuistiky 2 pacientek po cévní mozkové příhodě s parézou horní končetiny, u kterých studentka prováděla 10x terapii s využitím systému Armeo®Spring. V metodologii práce by mělo být zmíněno časové trvání terapeutického cyklu, stejně tak i jednotlivých terapií, které byly u pacientek prováděny, dále kolik terapií bylo provedeno a s jakou frekvencí. Tyto informace studentka popisuje až v samotné kazuistice. Pro praktickou část si studentka položila 3 otázky, na něž dále v práci odpovídá.

Kazuistiky jsou dobře zpracovány. Kladně hodnotím, že studentka neopomněla podrobně popsat subjektivní problémy pacientek. Oceňuji, že studentka vyšetřila pacientky kromě kineziologického rozboru a neurologického vyšetření také pomocí dynamometru, Fugl-Meyerova testu a využila třech hodnotících cvičení, jež umožňuje software systému Armeo®Spring. Při provádění terapie prokázala studentka samostatnost.

Přínos pro praxi

Zpracovat dané téma se studentce podařilo. Jelikož doposud není v české odborné literatuře zpracován tak podrobný popis rozdělení robotických systému, jejichž počet v klinické praxi v České Republice stále stoupá, může práce posloužit nejen studentům fyzioterapie, stejně tak i fyzioterapeutům, kteří se chtějí s danou problematikou blíže seznámit.

Zpracováním této práce se studentka naučila pracovat s odbornou literaturou, nabyla zkušenosti při vyšetřování a terapii pacienta, při které měla možnost využít moderní technologie ve fyzioterapii.

Náročnost práce na teoretické a praktické znalosti

Studentka se podrobně seznámila s danou problematikou, naučila se samostatně pracovat s robotickým systémem pro terapii horní končetiny Armeo®Spring, který využila při zpracování kazuistik dvou pacientek.

Výsledky a jejich analýza

Výsledky citovaných studií uvádí studentka v kapitole Studie o robotických systémech zaměřených na HK.

Závěry vstupního a kontrolního vyšetření je možno nalézt v kazuistice a dále v přílohách.

Závěry a doporučení

V kapitole 5 Závěr studentka odpovídá na základní otázku bakalářské práce a na stanovené otázky pro praktickou část. Jakožto doporučení zmiňuje hledání optimální kombinace robotické terapie a konvenčních metod, pro co největší efekt terapie na ovlivnění hybnosti horní končetiny.

Přístup ke zpracovanému tématu

Studentčin přístup ke zpracovanému tématu hodnotím kladně.

Připomínky a otázky k obhajobě

Bakalářskou práci doporučuji k obhajobě.

Otázka k obhajobě:

Jaký vliv má trénink s využitím robotického zařízení na zapojení horní končetiny při ADL?

Návrh klasifikace práce

Bakalářskou práci hodnotím stupněm "výborně".

V Praze 8.6.2014

Eva Senohrábková

Eva Senohrábková